
 訪問スケジュール ※１０／２３現在（トルコ滞在中の行動内容は変更の可能性あり） 

月 日 目的地 現地時間 行動予定 

１日（土） JR 長野駅改札 

JR 長野駅発 

JR 上野駅着 

京成電鉄上野駅発 

成田空港第１ﾀｰﾐﾅﾙ着 

成田空港(南ｳｨﾝｸﾞ) 

 

イスタンブール 

ｱﾀﾃｭﾙｸ国際空港 

 6:15 

 6:42 

 8:18 

 8:46 

 9:30 

12:55 

 

18:10 

 

19:30 

長野駅新幹線改札口前集合 

あさま 504 号にて上野へ 

上野駅着 

スカイライナー15 号にて成田空港第１ターミナルへ 

成田空港第１ターミナル着 

搭乗手続・手荷物検査・セキュリティチェック・出国審査 

トルコ航空 51 便にてイスタンブールへ出発 

昼食（機内食）【所要時間 12 時間 15 分】 

イスタンブール・アタテュルク国際空港到着 

バフチェリエヴレリ教員宿舎到着 

宿舎にて夕食・宿泊 

２日（日） イスタンブール 8:00-9:15 

10:00 

 11:00~ 

13:30-14:30 

14:40-16:00 

16:00 

17:00 

宿舎にて朝食 

マイクロバスにてイスタンブール観光出発 

トプカプ宮殿、地下宮殿見学 

現地レストランにて昼食 

ブルーモスク、アヤソフィア博物館見学 

マイクロバスにて出発 

バフチェリエヴレリ教員宿舎到着 

生徒 5 名ホームステイ先家族と対面 

それぞれの家族と共に滞在先へ移動 

（職員 2 名、教員宿舎宿泊。上野さん、別途滞在先へ） 

３日（月） イスタンブール 7:30-8:30 

8:30 

 

9:00 

9:15 

10:00-11:45 

11:45-12:30 

13:00 

13:40-15:30 

15:30-16:00 

16:20 

 

 

18:30 

21:30 

職員 2 名、宿舎にて朝食 

宿舎出発（上野さんと共に車で送迎） 

生徒 5 名それぞれ滞在先生徒と登校 

朝礼にて全校生徒に紹介（朝礼前に職員室に集合） 

校長室にて紹介、交流、懇談 

職員室にて紹介、交流、懇談。学校案内 

学校食堂にて昼食後、マイクロバスにて出発 

バクルキョイ教育委員会訪問 

バクルキョイ地区見学（ショッピングセンター他） 

休憩（飲食可能） 

学校到着 

生徒はそれぞれの滞在先へ帰宅 

上野さん・職員は車で送迎 

上野さん・職員、ギュルシェン先生宅で夕食 

それぞれ滞在先へ送迎 

４日（火） イスタンブール 9:00 

 9:50~ 

10:50 

13:00 

14:00-15:45 

 

15:45-16:30 

 

 

19:00~ 

学校職員室集合 

全員、美術の授業参観 

徒歩にて学校近くの青空市場見学 

学校到着、昼食 

ドラマの授業参加の他、体育の授業でバスケットボール
交流など 

滞在先の生徒に合わせ、帰宅の家族は帰宅。滞在先の生
徒が選択授業を受けている場合は、共に参加後帰宅。 

上野さん・職員滞在先で休憩 

上野さん・職員､ギュルテン先生宅で夕食後ホテルへ送迎 

５日（水） イスタンブール  9:00 

 

9:30-11:30 

11:45-12:30 

 13:30~ 

15:00-16:00 

 17:00 

上野さん・生徒 5 名学校職員室集合 

マイクロバスにて出発 

教員宿舎近くのトルコタイル工房見学、実習 

学校食堂にて昼食後、マイクロバスにて出発 

イスタンブール日本領事館表敬訪問（未確定、変更あり） 

軍事博物館にて軍楽隊他見学後、地下鉄、バスにて帰宅 

学校にて家族引渡し（時刻、使用交通機関など変更あり） 

職員、タンプナル校職員とレストランにて夕食 



６日（木） イスタンブール 9:00 

10:00-12:00 

12:00 

12:40-13:10 

 13:30~ 

~16:00 

 16:00 

 16:30 

学校職員室集合、マイクロバスにて出発 

グランドバザール、エジプシャンバザール、問屋街観光 

地下鉄乗車後、マイクロバスにて学校へ戻る 

学校食堂で昼食後、マイクロバスにて出発 

バクルキョイ地区役所、地区長、表敬訪問 

バクルキョイ文化センターへ伝統工芸見学 

学校へマイクロバスにて移動 

解散。それぞれの滞在先へ帰宅 

職員夕食を含めフリー（教員宿舎で夕食可能） 

７日（金）   イスタンブール  9:00 

9:00-9:40 

9:55-10:35 

10:50-11:30 

11:40-12:10 

12:15 

 13:00~ 

16:30 

 

 18:30~ 

学校職員室集合 

準備クラス（幼稚園）見学 

社会科授業見学 

英語授業見学 

学校食堂にて昼食 

マイクロバスにて出発 

ボスポラスクルーズ後、路面電車、地下鉄にて学校へ 

学校到着解散。それぞれの滞在先へ帰宅 

上野さんは、教員宿舎に宿泊の可能性あり 

上野さん・職員タンプナル校職員と夕食・交流 

８日（土） イスタンブール 

ｱﾀﾃｭﾙｸ国際空港 

 10:00～ 

 

12:30 

14:00 

14:30~15:00 

15:15 

17:15 

 

ホームステイ先の家族、タンプナル校職員、訪問団全員
で、学校にて朝食会 

マイクロバスにて学校出発 

空港近くの公共施設にてコーヒータイム 

出発、一路空港へ 

搭乗手続・手荷物検査・セキュリティチェック・出国審査 

トルコ航空 50 便にて成田空港へ出発 

【所要時間 11 時間 15 分】 

９日（日） 成田空港着 

成田空港第１ﾀｰﾐﾅﾙ発 

京成電鉄上野駅着 

JR 上野駅発 

JR 長野駅着 

11:30 

12:58 

13:43 

14:14 

15:50 

成田空港第１ターミナル着 

スカイライナー16 号にて上野へ 

京成電鉄上野駅着 

あさま 529 号にて長野へ 

長野駅到着・解散 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



日本とトルコは友好 120 周年 

トルコと日本の間には、120年にもおよぶ友好の歴史があります。そのエピソードは、1887年、日本の皇

族がオスマン帝国皇帝に謁見し、その答礼として、1889 年、650 名の使節団を乗せた軍艦エルトゥールル

号を日本へ派遣したことから始まります。使節団は 1890 年、横浜に到着後、明治天皇に謁見して、同年 9

月にトルコへの帰路へと着きましたが、折しも日本は台風の季節。和歌山県沖で、強風と高波に襲われ、

沈没してしまいました。この時、使節団587人が死亡する大惨事となった一方で、近くの村人たちが総出で

救出にあたり、69 人の命が救われました。また、これとは逆に、イラン・イラク戦争が続いていた 1985 年、

イラクの空爆を目前にイランの首都テヘランに取り残されていた日本人約 250 人が、トルコ航空機によっ

て奇跡的に救出されるという出来事もありました（詳しくは 2010 年トルコにおける日本年参照）。この 2 つ

の出来事は多くの人の心を打ち、今でもトルコと日本の友好のきずなとして語り継がれています。                              

（外務省のページより引用） 
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